
DUBEN 2022
Ročník XX.

SOUTĚŽ
V lednovém čísle novin jsme vyhlásili soutěž o nejoriginálnějšího dol-

nopoustevenského sněhuláka. 31. března přivítal pan starosta na MěÚ 
děti, které se zúčastnily soutěže, poděkoval jim a zároveň předal věcné 
ceny. Ještě jednou gratulujeme.

DEBATA SE STAROSTOU A VEDENÍM 
MĚSTA

V průběhu měsíce března proběhla v Centru setkávání debata s obča-
ny našeho města. Hlavní témata: odpadové hospodářství, plán investic 
pro rok 2022, plán projekčních příprav. Proběhla i volná diskuse, ve které 
měli příchozí občané možnost dotazovat se na věci, které je zajímají, těší 
nebo trápí. Poprvé se setkání účastnil také pozvaný host, starosta města 
Hohnstein, pan Daniel Brade. Spolu s kolegou Bradem jsme představili 
čtyři společné projekty, na které jsme získali finanční prostředky z Euro-
regionů Nisa a Labe. Touto cestou bych rád poděkoval všem účastníkům 
debaty. Těší mě váš zájem o dění a plány v našem městě.

Robert Holec, starosta města

PÁLENÍ ČARODĚJNIC



2 Poustevník duben 2022

ČESKÉ ŠVÝCARSKO
Jarní teploty značí, že turistická sezóna v Českém Švýcarsku hlasitě klepe 

na dveře! S ní je spojené také postupné otevírání přírodních pamětihod-
ností. Jednou z nich je i Divoká a Edmundova soutěska u obce Hřensko. Ty 
začínají svou sezónu již první dva dubnové víkendy, tj. 2. –3. 4. a 9. – 10. 4., 
vždy od 9:00 do 18:00 hodin. Od 15. 4. pak bude otevřeno již každý den, a to 
až do 6. 11. Upozorňujeme na uzavření žluté turistické stezky ve směru od 
horního konce přístaviště Divoké soutěsky směrem na Soorgrund. Důvo-
dem uzavření je vysoké nebezpečí pádu smrkových souší a její neprůchod-
nost kvůli již spadlým stromům. Další památkou, která se návštěvníkům 
otevře po zimním spánku, je Pravčická brána. Ta své o něco menší brány 
otevře již 1. 4. a bude denně přístupná od 10:00 do 18:00 hodin.

INFO
J. Němcová - výroba klíčů a  broušení. Informace pro zájemce 

o broušení nářadí. U mne je pouze sběrné místo. Broušení provádí fir-
ma AKE. Svoz je každý čtvrtek - poledne. Mám otevřeno 9.00–12.00  
a 15:00–17:00 hodin. Ve středu je zavřeno. Tel.: 736 537 273.

VELIKONOČNÍ CYKLOVÝLET

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975
ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel. 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí–středa–pátek

14:00–17:00
sobota

11:00–16:00  
(každý lichý týden)

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

BEZPLATNÁ LINKA čEZ
 800 850 860

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

ORDINAčNÍ HODINY
Pondělí   12:00 –16:30
Úterý     09:00–14:00
Středa   12:00–18:00
Čtvrtek  09:00–14:00

Pátek  ZAVŘENO
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel. 412 397 286

ORDINAčNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIčI

JSDH Dolní Poustevna  
412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

9. – 10. 4. 2022 
MDDr. Barcal Pavel 

J. Š. Baara 692/26 Děčín V 
412 507 588

16. – 17. 4. 2022 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110 Děčín I 
412 151 056

23. – 24. 4. 2022 
MUDr. Hladík Pavel 

Weberova 1537/7 Děčín VI 
412 539 298

30. 4. – 1. 5. 2022 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 

Myslbekova 404/23 Děčín I 
732 329 007

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale 
doporučujeme správnost uvede-
ných informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky ověřit.

PODĚKOVÁNÍ
Z celého srdce chceme poděkovat našim přátelům Martině Frnčové 

a Josefu Brdovi za finanční pomoc pro naši rodinu na Ukrajině.
rodina Kubitz

INZERCE
Firma Tillig-cz, s.r.o., se sídlem v Horní Poustevně 139, přijme do 

pracovního poměru montážní pracovnici. Náplň práce: ruční mon-
táž modelových lokomotiv a vagónů (rozteč TT a H0). Požadujeme: 
ukončené SOU, flexibilitu, práci v kolektivu. Nabízíme: práci na plný 
úvazek, motivační příplatek, férové ohodnocení. Bližší informace na 
tel.: 412 397 188 nebo email: marek.bures@tilligcz.com.

 

 

Města Dolní Poustevna a Hohnstein 

 vás zvou na velikonoční cyklovýlet.  
 

Kdy: 16.4.2022 v 10:00 hodin 

Kde: Dolní Poustevna - sportovní hala 

Jak: na kolech šlapacích i elektrických 

Kam: z Dolní Poustevny přes Rugiswalde na rozhlednu Unger a zpět 

Délka trasy: 16,7 km 

Občerstvení: zajištěno během konání akce 

Proč: Projekt ,,Příprava měst Dolní Poustevna a Hohnstein na společném 
projektu“ - naučné trasy a cyklostezky 

 

 

Tento projekt je podpořen Evropskou unií z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
z programu spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným 
státem Sasko 2014-2020. 



duben 2022 Poustevník 3

STAROSTOVÉ JEDNALI V DOLNÍ 
POUSTEVNĚ

Starosta Dolní Poustevny Robert Holec v  úvodu jednání přivítal 
v Centru setkávání kolegy starosty ze Šluknovska a představil rozvojové 
a  investiční aktivity ve městě, které se podařilo realizovat v  minulých 
letech. Následovalo vystoupení zástupců Místní akční skupiny Český 
sever Evy Hamplové a Martina Kučery, kteří zrekapitulovali minulé do-
tační období, kdy se do regionu podařilo dostat více jak 250 mil. korun 
na investiční i neinvestiční aktivity. Zároveň byly představeny i pomalu 
se rýsující dotační možnosti na další plánovací období EU 2022 - 2029.

Dalším bodem jednání pak byly aktuální informace zástupců ČEZ 
DISTRIBUCE ke stavbě nového elektrického vedení 110 kV z  České 
Lípy do Varnsdorfu. Druhé vedení do Šluknovského výběžku se plánuje 
již téměř 30 let a vlastní realizace je stále v nedohlednu. V současné době 
se řeší odmítavý postoj radnice Nového Boru s  nadzemním vedením 
v blízkosti obytné oblasti a komplikace při přechodu Lužických hor ze 
Svoru do Jiřetína pod Jedlovou. Orgány ochrany přírody požadují pod-
zemní kabelové vedení, které je významně dražší a realizace v těžkém 
terénu velmi složitá. V každém případě se opět stavba odkládá a rozvoj 
Šluknovska je nadále limitován omezenou kapacitou jediného stáva-
jícího vedení ve směru od České Kamenice, které je ze šedesátých let 
a nutně potřebuje zásadní rekonstrukci. Starostové požadují urychlené 
vyřešení problémů a co nejrychlejší realizaci stavby.

Ladislav Švec, ředitel oblastního závodu Ústí nad Labem společnosti 
Severočeská servisní, seznámil starosty se strategickými záměry v záso-
bování Šluknovska pitnou vodou. Stěžejní bude v budoucnosti centrální 
zásobování z přehrady ve Chřibské, která je spolu s přilehlými podzem-
ními zdroji největší a stabilní zásobárnou vody pro Šluknovský výběžek 
a také plní protipovodňovou funkci při zachycení přívalových dešťů. Dále 
informoval o snaze prodloužit vodovod ze Šluknova do Vilémova a Dol-
ní Poustevny. V některých úsecích však naráží na nesouhlas soukromých 
vlastníků pozemků s uložením vodovodního potrubí. Zde požádal staros-
ty z jednotlivých obcí o součinnost a podporu v jednání. Dále se staros-
tové zabývali analýzou likvidace odpadu a jeho shromažďování, poplatků 
a  povinností obcí plynoucí z  novely zákona o  odpadech v  regionu. Na 
závěr jednání předseda sdružení Jan Kolář předal starostovi Dolní Pous-
tevny Robertovi Holcovi Milanovu cenu, která je udělována starosty osob-
nostem ze Šluknovska za mimořádné počiny při rozvoji obce a regionu.

(Jan Kolář, předseda sdružení)

INVESTICE V DUBNU
V  měsíci dubnu začne poslední etapa revitalizace parku v  Horní 

Poustevně, oprava studánky. Dále proběhne oprava oplocení hřbitova 
v Dolní Poustevně. Dokončovat se budou i úpravy okolo autobusových 
zastávek a sběrných hnízd. V dubnu bude dokončena oprava bytových 
jednotek v penzionu Hvězda, ihned poté bude následovat oprava zatep-

lení a fasády budovy. Zahájena byla rekonstrukce II. patra v budově bý-
valé ZUŠ. Tento měsíc proběhne výběrové řízení na opravu chodníku 
v ulici Sadová, na kterou jsme získali finanční příspěvek od Ústeckého 
kraje. Projekční přípravy opravy Národního domu, cyklostezek a revita-
lizace vodních ploch ve Filipově údolí jsou i nadále v běhu.

Robert Holec, starosta města

KOSTKA KRÁSNÁ LÍPA 
Retrostipendia pro studenty

Ve Šluknovském výběžku více jak 10 % dětí nedokončí základní ško-
lu, další skupina opustí střední školu a učiliště pár měsíců po začátku 
výuky. Jejich cesta vede do evidence Úřadu práce, rekvalifikace není 
víceméně možná, pracovní uplatnění minimální. To se snažíme měnit 
jednak sociální prací, ale také podporou studentů k dokončení studia. 
V roce 2021 jsme podpořili 29 studentů na různých oborech a školách 
ve Šluknovském výběžku, a to celkem částkou 251 tisíc Kč. Z toho de-
vět úspěšně dokončilo střední školu nebo učiliště, čtyři opustili program 
z důvodu neplnění podmínek. Aktuálně podporujeme 18 studentů. Do 
programu se může přihlásit student před začátkem i v průběhu studia, 
pokud alespoň jeden z  jeho rodičů má pouze základní vzdělání. Ná-
sledně student spolupracuje s poradcem, dokládá absenci a výsledky ve 
čtyřech vybraných předmětech. Každý měsíc jsou studentovi propla-
ceny účty za pomůcky nebo náklady na bydlení ve výši 1000 Kč nebo  
1500 Kč. V případě studijních úspěchů je pro studenta připraven bonus 
za vysvědčení ve výši 2000 Kč. Retrostipendijní program zajišťujeme ve 
spolupráci s Člověkem v tísni a Nadací Albatros. Termín, do kdy přijí-
máme nové přihlášky, je 30. 4. 2022.

Kateřina Luňáková,  
tel.: 775441238, lunakova@komunitnicentrum.com

V bezpečí domova v každém věku
Hospitalizace, umístění, stěhování, léčebna… Většinou je přání našich 

klientů opačné, a to zůstat doma a zvládnout péči o sebe nebo své blízké. 
A v tu chvíli hledají odpovědi na další otázky. Je možné zůstat doma? 
Jak to zorganizovat, co zvládne rodina, co přátelé? Na co potřebujeme 
někoho dalšího, jaké službě můžeme zavolat? A když ten telefon zazvoní 
v Kostce, většinou je o jednu starost méně. Asistentky naší služby Osobní 
asistence pečují v dohodnutých časech o lidi se sníženou soběstačností, 
kteří vyžadují pomoc z důvodu věku, zdravotního postižení nebo one-
mocnění. Poskytujeme takovou péči, aby klient mohl bezpečně a důstoj-
ně žít doma, být se svými blízkými. Podporujeme ho v zachování si jisté 
míry soběstačnosti a pomáháme v činnostech, které nezvládá. O péči se 
většinou dělíme s rodinou a blízkými, co zajistí asistentky, domlouváme 
vždy předem. Také podporujeme klienty v udržení si přátelství a akti-
vit běžného plnohodnotného života. Poskytujeme poradenství a pomoc 
s řešením záležitostí, půjčujeme kompenzační pomůcky. Službu posky-
tujeme ročně stovce klientů jak v domech se sociální službou v Krásné 
Lípě, tak i v domácnostech ve Šluknovském výběžku.

JUDr. Miloš Hanzlíček,  
tel.: 777925302, hanzlicek@komunitnicentrum.com

UKRAJINA
Již více jak měsíc všichni sledujeme a  vnímáme tu hrůzu, která se na 

Ukrajině děje. Touto cestou bych chtěl vyjádřit podporu všem obyvatelům 
Ukrajiny. Město je samozřejmě, v rámci svých možností, připravené pomá-
hat potřebným. Uspořádali jsme věcnou sbírku, kterou jsme následně pře-
dali do Krásné Lípy. Konkrétně do Komunitního centra. Město také ubyto-
valo čtyři občany ve sportovní hale. Další jednotky, dnes možná již desítky 
občanů Ukrajiny (většinou z řad příbuzných a přátel), ubytovávají samotní 
občané ve svých nemovitostech. Zde bych rád ubytovatelům nabídnul také 
pomoc. V případě potřeby se neváhejte na městský úřad obrátit. Bude-li 
to v našich silách, moc rádi pomůžeme. Další potřebné informace můžete 
sledovat na našem webu. Rád bych poděkoval manželům Lampovým, kte-
ří hrají velmi důležitou roli v dobrovolných aktivitách při pomáhání všem 
příchozím do Šluknovského výběžku. Na vzniku informativní facebookové 
platformě s názvem „Výběžek pro Ukrajinu“ mají veliký, řekl bych až zá-
sadní podíl. Ve spolupráci s mnoha neziskovými organizacemi pomohli již 
velkému počtu osob. Za velikou solidaritu a pomoc děkuji i všem ostatním.

STOP VÁLCE!!!
Robert Holec, starosta města



4 Poustevník duben 2022

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

DALšÍ NOVÉ KNIHY 

NALEZNETE NA 

wEBOVÝCH  

STRÁNKÁCH 

MĚSTA V SEKCI 

VOLNÝ čAS – 

KNIHOVNA.

Tiché roky - 
Alena Mornštajnová

Bohdana je uzavřená dívka, 
která žije pouze s mrzutým ot-
cem a dobrosrdečnou, ale pod-
dajnou Bělou. Trápí ji napětí 
v domě a také tajemství, které 
jí nepřestává vrtat hlavou: Proč 
ji těžce nemocná babička při 
poslední návštěvě v nemocnici 
oslovila „Blanko“? Vedle toho 
se odvíjí příběh Svatopluka 
Žáka, oddaného komunisty, 
který celý svůj život zasvětil 
budování socialismu, lásce ke 
své ženě a dceři, jejíž budouc-
nost měla být stejně zářivá 
jako hvězda na rudém prapo-
ru. Jenže jak se říká: Chcete-
-li Boha rozesmát, řekněte 
mu o  svých plánech. A  tak se 
v  jednom okamžiku oba pří-
běhy slijí do jednoho a  ukáže 
se, že nic není takové, jak se 
doposud zdálo, a už vůbec ne 
takové, jaké by to být mělo.

Dědečkův velký útěk - 
David walliams

Jackův děda je už starý 
a zmatený. Když jde do obcho-
du, zapomene si přezout papu-
če. Jí jen konzervy, z  kterých 
vytváří nepoživatelné mícha-
nice. Často si nemůže vzpo-
menout, jak se Jack jmenuje. 
Stále ale věří, že létá jako stíhač 
Královského letectva a  bojuje 
proti Němcům v  slavné bitvě 
o Anglii. Tak tomu před mno-
ha lety skutečně bylo… Jediný, 
kdo ho chápe, je právě jeho 
vnuk. Ve chvíli, kdy Jackovi 
rodiče umístí dědu do podiv-
ného a  nehostinného domo-
va pro staré lidi, se Jack roz-
hodne, že dědečka zachrání. 
Vydají se společně na velkou 
dobrodružnou cestu, dokonce 
opravdu vzlétnou do oblak.

Novinářem v číně - 
Tomáš Etzler

Co jsem to proboha udělal? 
Tváří v  tvář současné Číně. 
Vzpomínky, dojmy a  osobní 
prožitky zkušeného novináře. 
Když Tomáš Etzler přistál v říj-
nu 2006 v Pekingu, Čínu téměř 
neznal. V  následujících letech 
zde však připravil stovky re-
portáží a zažil řadu silných pří-
běhů. Jak v  nejlidnatější zemi 
světa žijí běžní lidé? Čemu 
v  totalitní Číně čelí novináři, 
kteří zpracovávají události, jež 
se komunistická vláda sna-
ží skrýt? Pronikavý vhled do 
čínské reality ji ukazuje v syro-
vých barvách osobních zážitků 
jako ambiciózní mocnost, jež si 
nárokuje životy svých občanů.

VÝSTAVA V CS
V sobotu 2. 4. v Centru setkávání proběhla vernisáž k výstavě o histo-

rii Nové Vísky. Výstava potrvá do konce dubna. Veřejnosti je přístupná 
v době úředních hodin Centra setkávání.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Měsíc březen - měsíc knihy

Městskou knihovnu navštívili žáci 1., 2. a 3. třídy I. stupně ZŠ. Do-
zvěděli se, jak vypůjčování knih v knihovně funguje, jaké druhy knih si 
mohou půjčit a jak se chováme k půjčené knize.

Nové podsedáky
„V knihovně máme nové podsedáky, které jsou plně využívány čtenáři. 

Děkuji MÚ za zakoupení. „
Lucie Englerová

LOUTKOVÁ POHÁDKA



duben 2022 Poustevník 5

ŠLUKNOVSKÁ LIGA
Ve středu 30. 3. 2022 se naše škola zúčastnila 2. kola 29. ročníku  

Šluknovské ligy. Na pořadu dne byl basketbal. Naše družstvo hrálo ve 
složení: Jakub Jarisch, Ondřej Šimůnek, Marek Šolc, Kevin Szitai z 8. třídy 
a Jiří Kramer, Tomáš Jírovský, Jakub Hauser, Josef Liška z 9. třídy. Odjíž-
děli jsme s přáním uhrát dobrý výsledek. Basketbal jsme při TV trénovali 
a tak jsme se chtěli umístit na „bedně“. Sehráli jsme celkem 5 zápasů, ve 
kterých jsme nastříleli 22 bodů a 15 dostali. Vyhráli jsme tři zápasy a dva 
jsme prohráli. Důvodem proher bylo neproměňování střeleckých poku-
sů a zbytečné ztráty míčů při zakládání našich útoků. O našem umístění 
na 4. místě rozhodl vzájemný zápas se Šluknovem, který jsme prohráli. 
Kluky za předvedené výkony na turnaji chválím!

Vedoucí družstva a ředitel ŠL – Mgr. Pavel Kramer

ZIMNÍ LIGA DOROSTU
SK ERVĚNICE/JIRKOV - FK RUMBURK/FK 
DOLNÍ POUSTEVNA 8 – 0

sobota 5. 3. 2022 od 11.30 hod., 5. utkání Zimní ligy dorostu, hřiště: Jirkov 
- Krušnohorská UMT

diváků: 20, hrací doba: 2 x 45 minut, rozhodčí: Chroust – David, Wiedner, 
poločas: 3 - 0

Sestava: Jeništa, Kramer, Müller, Mach, Jírovský, Richter, Demeter Ch., 
Marciňák, Hoke, Petrla D., Petrla T. 

Střídali (hokejově): Demeter J. 
Chyběli: Liška, Milák, Hofman, Kučera, Rouha, Třísko
Jak je vidět z předchozího zápisu, na zápas jsme odjížděli s malým po-

čtem hráčů. Blíží se datum zápasu a my nevíme, kdo pojede. Pak najed-
nou přichází omluvenky, jako třeba – jsem nemocný, mám práci, máme 
rodinnou oslavu, nejedu, nemůžu. Takže odjíždíme na zápas do 120 km 
vzdáleného města s 12 hráči a bojíme se, aby se během zápasu nikdo 
nezranil. Samotný zápas se těžko hodnotí, kluci bojovali – to jim nelze 
upřít, ale při malém počtu hráčů a rostoucí únavě kupíme jednu chybu 
za druhou. Nejsme schopni podržet déle míč, 2-3x za sebou si přihrát 
(ne hned soupeři), obejít protihráče, dostat soupeře pod tlak, aby dělal 
chyby on a ne my. Nejsme schopni se poučit z chyb, po kterých dostane-
me branku. Ty samé chyby uděláme několikrát, soupeř je vždy potrestá 
a vstřelí branku. Toto ale děláme, i když je sestava úplná. Opět apelujeme 
na kluky, aby zlepšili svou tréninkovou docházku a my mohli kvalitně 
potrénovat, sehrát se a zlepšit se. Jak sami vidíte, bez tréninku to nejde, 
ba naopak, vaše výkony jdou dolů.

P. Kramer, J. Trégr

INFO ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO 
Zapojení přívozu Schöna - Hřensko

Přívoz s linkovým označením F1 se stal prvním pravidelným přívo-
zem v Ústeckém kraji, kde je možné používat běžné integrované jízd-
ní doklady DÚK. Od turistické sezóny 2022 Doprava Ústeckého kraje 
(DÚK) integrovala jeden z nejznámějších přívozů na Labi, který funguje 

v srdci Českosaského Švýcarska. Na přívozu mezi českým Hřenskem na 
pravém břehu řeky a německou Schönou na levém břehu Labe platí jak 
papírové jízdenky DÚK, tak jízdenky DÚK zakoupené prostřednictvím 
mobilní aplikace DÚKapka. Na přívozu ale nejsou uznávány bezkon-
taktní čipové karty DÚK. Samozřejmě na přívozu F1 můžete také vyu-
žívat integrované přeshraniční turistické jízdenky Labe-Elbe. Ty vydává 
integrovaný systém DÚK společně se saským dopravním svazem VVO. 
Tím se zpřístupňuje pro turisty možnost vyrazit např. z Děčína do Schö-
ny vlakem, přívozem přes Labe a následně z Hřenska vyrazit k soutěs-
kám, do skal, ať už na Pravčickou bránu nebo třeba až do Jetřichovic. 
Nebo v  opačném směru vyrazit vlakem U28 z  Rumburka, Šluknova, 
Dolní Poustevny. Nebo třeba z Krásné Lípy busem 434 do Hřenska, pří-
vozem do Schöny a odtud na Zirkelstein či Kaiserkrone.

Lodí do Hřenska a Bad Schandau
V  polovině dubna zahajuje pro-

voz lodní linka T92 na základ-
ní trase Ústí nad Labem – Děčín 
– Hřensko. Lodě linky T92 plují 
v  období od poloviny dubna do 
půlky června a pak opět až od po-
loviny září do konce října. Do Bad 
Schandau zajíždí tato linka o  so-
botách. O nedělích a státních svát-
cích končí a zpětnou plavbu začíná 
ve Hřensku. S  ohledem na nízkou 
splavnost řeky Labe v  letních mě-
sících v  úseku Ústí nad Labem – 
Děčín, nepluje linka T92 po celou 
dobu sezóny. Linka T92 je na úze-
mí Ústeckého kraje plnohodnotně 
zapojena do Tarifu DÚK, lze využít 
celodenní síťovou jízdenku.

Lužickohorský rychlík vyrazil znovu na trať
I v letošním roce vyrazí Lužickohorský rychlík na trasu Praha – Mladá 

Boleslav – Česká Lípa – Mikulášovice, první letošní jízda se uskutečnila 
v sobotu 26. března 2022. Lužickohorský rychlík jezdí z Prahy do ob-
lasti Kokořínska a oblasti Lužických hor do stanice Mikulášovice dolní 
nádraží ve Šluknovském výběžku a zpět každou sobotu, neděli a státní 
svátek od posledního březnového víkendu do konce října. Turistickou 
železniční linku T10 lze využít pro návštěvu Lužických hor nebo pro 
návštěvu národního parku České Švýcarsko. Vlak je vhodný také pro 
návštěvníky Máchova kraje - turisty a cyklisty. Vlak je sestaven z mo-
torové lokomotivy „Zamračená“ řady T 478.1 a klasických kupé vozů 
zachovaných v původním provedení. V soupravě vlaku je řazen barový 
vůz s výdejním okénkem (točené pivo, limo, káva, čaj a drobné občer-
stvení). Přeprava jízdních kol je do vyčerpání přepravní kapacity vlaku. 
Vlak vyjíždí ráno z Prahy a míří přes Neratovice, Mladou Boleslav, Ba-
kov nad Jizerou, Bělou pod Bezdězem, Bezděz, Českou Lípu, Nový Bor, 
Jedlovou, Krásnou Lípu, Panský do Mikulášovic. Odpoledne se vrací 
stejnou cestou zpět do Prahy.

Z Liberce do Mikulášovic už to zase jede!
První dubnový víkend začíná turistická sezóna a  s  tím je spojena 

řada „obnovení“ turistických spojů, mezi které patří železniční spojení 
Liberce a Mikulášovic. Železniční linka T9 Liberec – Mikulášovice je 
součástí turistických linek Dopravy Ústeckého kraje od sezóny 2021. 
Linka je v provozu během letní sezóny o víkendech a svátcích od za-
čátku dubna do konce října. Na lince T9 jezdí nízkopodlažní vozy spo-
lečnosti Läenderbahn CZ.

Turistická linka T2 od dubna opět v provozu
Se začátkem turistické sezóny o prvním dubnovém víkendu zahajuje 

svůj letošní provoz také linka T2 na trase Děčín – Rumburk – Krásná 
Lípa – Mikulášovice dolní nádraží. Linka je určena zejména pro pěší 
návštěvníky Českého Švýcarska, jeden spoj ale jede jako speciální cyklo-
vlak, který umožňuje rozšířenou přepravu jízdních kol a je určen přede-
vším cyklistům. Celá oblast je protkána sítí turistických a cyklistických 
tras, obvykle navazujících na železniční stanice.



6 Poustevník duben 2022

DEN KNIHY NA II. STUPNI
V  literárním a  tvořivém duchu proběhl na II. stupni ve středu  

23. 3. 2022 projektový den - Den knihy. Aktivity byly různorodé, přínos-
né, hravé i poučné. Palindromy- slova, která čteme popředu stejně jako 
pozpátku – žáci je díky krátkým básním tvořili a v počítačové učebně 
pak vyhledávali další informace (nejdelší palindrom, číselné, datumo-
vé,…). Během aktivního tvoření žáci vymýšleli pokračování příběhu. 
Velmi pěknou aktivitou bylo hraní si se slovy, kdy žáci vymýšleli věty 
k římským číslicím a pokoušeli se přepsat a přečíst věty, které byly zálud-
ně napsané. Lípa- národní strom - během této činnosti se žáci v pracov-
ním listu dozvěděli mnoho zajímavostí o našem stromu a také nakreslili, 
jak si představují ducha národního stromu. Díky aktivitám si žáci mnohé 
vyzkoušeli, mnohé se dozvěděli, a rozšířili si tak povědomí o svém jazyce.

Mgr. Zdena Kramerová

PAMĚŤ NÁRODA
Dne 22. 3. se naši žáci z osmé třídy zúčastnili finální prezentace pro-

jektu Paměť národa. Projekt probíhal od začátku školního roku a jeho 
cílem bylo představit životní příběh místního pamětníka. Vybraná pa-
mětnice pro tento rok byla paní Drahomíra Hokeová, která si zažila his-
torické milníky jako bombardování Prahy, okupaci v  roce 1968 nebo 
byla přítomná v Praze při sametové revoluci. Skupina žáků si postupně 
připravila otázky, následně s paní Hokeovou udělali rozhovor u ní doma, 
video sestříhali a doplnili obrázky, a nakonec obhájili svůj výtvor před 
odbornou porotou při závěrečné prezentaci, která se odehrála v  rum-
burské tančírně Balahala. Konkurence byla opravdu velká, ale i přes to 
se našemu výběru povedlo umístit na krásném druhém místě. Tímto 
našim žákům děkujeme za skvělou práci na projektu a jeho obhájení.

Matěj Kučera

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty 
přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel. (fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická 
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode-
psané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese: http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

ROCKFEST

MAŠKARNÍ PLES 2022
Na maškarní ples, který pořádali členové hokejového klubu HC Kanci 

13. 3. 2022 v Národním domě, dorazilo cca 150 spokojených taneční-
ků, z toho asi třetina v maskách. Hlasováním byla zvolena jako vítězná 
maska blondýnka Jana - Lady Gaga. K poslechu a tanci hrála kapela W 
- Music a dole na malém sále byl otevřen bar Trestná lavice, kde roz-
jížděl diskotéku Dj. Vápno. Děkujeme personálu, maskám, tanečníkům 
a sponzorům za hezký kulturní zážitek po dvou letech půstu. Příští rok 
v půlce února se těšíme na shledanou. Pokud by měl někdo zájem o foto 
v plné kvalitě, je možnost obrátit se přímo na Tomáše Fúska, kontakt: 
739 452 734, foto@fusek-desing.com.

Foto: Tomáš Fúsek


